
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 117  del  05 NOVEMBRE 2024

APPROVAZIONE DEL PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (PEBA)

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì CINQUE del mese di NOVEMBRE, alle ore  
OTTO e minuti QUARANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

NOZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che è intenzione di questa amministrazione comunale procedere l’approvazione del piano 

di eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.). 

Premesso altresì che: 

- la Legge n. 41/1986 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato” (legge finanziaria 1986) ha previsto all’art. 32 comma 21 l’istituzione, da parte delle 

Amministrazioni competenti, dei Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche 

(P.E.B.A.); 

- la “legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate”, n. 104/1992 stabilisce, al comma 9 dell’art. 24 “eliminazione o superamento 

delle barriere architettoniche” che: “i piani di cui all’art. 32, comma 21, della legge n. 

41/1986 sono modificati con integrazioni relative all’accessibilità degli spazi urbani, con 

particolare riferimento all’individuazione e alla realizzazione di percorsi accessibili…”; 

- il DPR n. 503 del 24/07/1996 ha regolamentato le norme per l’eliminazione delle barriere 

architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici; 

- il 13/12/2006 è stata promulgata la “Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone 

con disabilità” nella quale i paesi aderenti si impegnavano ad “Enfatizzare l’importanza di 

includere nelle loro politiche ordinarie i temi della disabilità come parte integrante delle 

strategie pertinenti dello sviluppo sostenibile” e a “Riconoscere l’importanza 

dell’accessibilità all’ambiente fisico, sociale, economico e culturale, alla salute, 

all’istruzione, all’informazione e alla comunicazione, per permettere alle persone disabili di 

godere pienamente di tutti i diritti umani e delle libertà fondamentali”; 

- la legge n. 18 del 03/03/2009 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite 

sui diritti delle persone con disabilità” ha riconosciuto il diritto alla mobilità ed alla piena 

fruizione degli spazi collettivi mediante accessibilità fisica agli stessi al fine di consentire alle 

persone con disabilità di esercitare i propri diritti di partecipazione a pieno titolo alla vita 

sociale; 

- con il DPR n. 132 del 04/10/2013 è stato adottato il “Programma di azione biennale per la 

promozione dei diritti e l’integrazione delle persone con disabilità” e le istituzioni competenti 

sono state sollecitate ad adottare prontamente gli strumenti individuati dalla normativa 

vigente, tra cui il Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) in 

conformità con la legge n. 18/2009; 

- il Decreto Legge 22/03/2021 n. 41 convertito con Legge 21/05/2021 n. 69 art. 34 comma 1 ha 

istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare attuazione alle 

politiche per l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore delle persone con disabilità; 

- il DPCM - Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità - 10 ottobre 2022 

(pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale -Serie Generale n. 2 del 3 gennaio 2023), all’art. 1, co., 

trasferisce, per l’anno 2022, euro 12.660.000,00 del predetto Fondo al bilancio autonomo della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, destinando, euro 12.000.000,00 della predetta 

dotazione per incentivare la progettazione dei Piani per l’eliminazione delle barriere 

architettoniche assegnando alla Regione Piemonte euro 865.117,79; 



 

 

- la Giunta Regionale con propria Deliberazione n. 1-6515 del 16 febbraio 2023, ha stabilito i 

criteri per il riparto delle risorse tra i Comuni del Piemonte secondo le modalità stabilite 

dall’art. 3 dello stesso Decreto il quale prevede che le stesse vengano ripartite tra i comuni 

che, alla data della deliberazione regionale, non abbiano ancora adottato i PEBA, stabilendo 

inoltre che i Comuni con popolazione tra i 20.001 e 40.000 ab. potranno ricevere un contributo 

pari a € 10.000,00 per la redazione del PEBA; 

- con atto DD 1360/A1418A/2023 del 21/06/2023 Regione Piemonte ha approvato l’avviso 

pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione dei comuni al riparto delle 

risorse statali a disposizione. 

Richiamata la Determina Dirigenziale della Regione Piemonte 546/A2201A/2023 pervenuta al ns 

prot. in data 30/10/2023 al n. 0048072/2023, con cui si comunicava l’esito dell’istruttoria di adesione 

dei Comuni ad avviso pubblico e l’assegnazione delle risorse ai Comuni piemontesi aderenti. 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 184/ST del 27/06/2024 con cui si affidava incarico 

professionale per la redazione del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) 

all’ Ing. Arch. Paolo Bottani, di Peschiera Borromeo (MI) Via Quasimodo, 4, P.IVA 12195800961. 

Visti gli elaborati prodotti dall’Ing. Arch. Paolo Bottani pervenuti in data 04/11/2024 al prot. 

0047407/2024 costituenti il Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche del Comune di 

Borgomanero: 

1. RELAZIONE TECNICA 

2. SCHEDE EDIFICI 

- A01. Palazzo Comunale - corso Cavour 16 

- A02. Sede polizia locale - via Matteotti 8 

- A03. Scuola secondaria di primo grado Gobetti - viale Dante 13 

- A04. Scuola primaria Dante Alighieri - piazza Matteotti 5 

- A05. Scuola primaria Loc. Santa Cristina - piazza Chiesa 10 

- A06. Scuola infanzia Loc. Santa Cristina - piazza Chiesa 10 

- A07. Scuola primaria Loc. San Marco - via Principe Umberto 15 

- A08. Scuola infanzia Loc. San Marco - via Principe Umberto 15 

- A09. Scuola primaria Loc. Santa Croce - via Nazionale 17 

- A10. Scuola infanzia Loc. Santa Croce - via Nazionale 17 

- A11. Scuola infanzia Pascoli e primaria Alfieri - via Pascoli 10 

- A12. Scuola infanzia e primaria Loc. Vergano - via Castello 27 

- A13. Comando tenenza Carabinieri - via Pietra Scritta 16 

- A14. Sede Agenzia delle Entrate - viale Don Minzoni 34 

- A15. Cimitero Capoluogo - viale Pio X 

3. SCHEDE SPAZI PUBBLICI E PERCORSI PEDONALI 

Schede spazi pubblici: 

- B01. Parco Marazza - Viale Marazza 

- B02. Parco Resistenza - Viale Dante 

- B03. Piazzale Marazza 

Schede percorsi pedonali: 

- Piazza Matteotti: da numero intervento 01 a intervento 08; 

- Viale Dante: 09-33; 



 

 

- Corso Sempione: 34-37; 

- Piazza XV Aprile: 38-45; 

- Via F.lli Maioni: 46-47; 

- Via Don Minzoni: 48-52 e 56-57; 

- Piazza Mora e Gibin: 53-55; 

- Viale Marazza: 58-69; 

- Via Foscolo:70-79; 

- Via San Giovanni: 90-81 e 85-91; 

- Via Edmondo De Amicis: 82-84. 

4. TAVOLA PEBA: edifici pubblici - spazi pubblici e percorsi pedonali 

Ritenuto procedere all’approvazione del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche del 

Comune di Borgomanero. 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1) di approvare, per quanto sopra, il Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) 

del Comune di Borgomanero, trasmesso, dal progettista incaricato Ing. Arch. Paolo Bottani 

pervenuti in data 04/11/2024 al prot. 0047407/2024, composto dai seguenti elaborati: 

1. RELAZIONE TECNICA 

2. SCHEDE EDIFICI 

- A01. Palazzo Comunale - corso Cavour 16 

- A02. Sede polizia locale - via Matteotti 8 

- A03. Scuola secondaria di primo grado Gobetti - viale Dante 13 

- A04. Scuola primaria Dante Alighieri - piazza Matteotti 5 

- A05. Scuola primaria Loc. Santa Cristina - piazza Chiesa 10 

- A06. Scuola infanzia Loc. Santa Cristina - piazza Chiesa 10 

- A07. Scuola primaria Loc. San Marco - via Principe Umberto 15 

- A08. Scuola infanzia Loc. San Marco - via Principe Umberto 15 

- A09. Scuola primaria Loc. Santa Croce - via Nazionale 17 

- A10. Scuola infanzia Loc. Santa Croce - via Nazionale 17 

- A11. Scuola infanzia Pascoli e primaria Alfieri - via Pascoli 10 

- A12. Scuola infanzia e primaria Loc. Vergano - via Castello 27 

- A13. Comando tenenza Carabinieri - via Pietra Scritta 16 

- A14. Sede Agenzia delle Entrate - viale Don Minzoni 34 

- A15. Cimitero Capoluogo - viale Pio X 

3. SCHEDE SPAZI PUBBLICI E PERCORSI PEDONALI 

Schede spazi pubblici: 

- B01. Parco Marazza - Viale Marazza 

- B02. Parco Resistenza - Viale Dante 

- B03. Piazzale Marazza 

Schede percorsi pedonali: 

- Piazza Matteotti: da numero intervento 01 a intervento 08; 



 

 

- Viale Dante: 09-33; 

- Corso Sempione: 34-37; 

- Piazza XV Aprile: 38-45; 

- Via F.lli Maioni: 46-47; 

- Via Don Minzoni: 48-52 e 56-57; 

- Piazza Mora e Gibin: 53-55; 

- Viale Marazza: 58-69; 

- Via Foscolo:70-79; 

- Via San Giovanni: 90-81 e 85-91; 

- Via Edmondo De Amicis: 82-84. 

4. TAVOLA PEBA: edifici pubblici - spazi pubblici e percorsi pedonali 

2) di disporre il deposito del piano in libera visione al pubblico e la pubblicizzazione di detto 

deposito a mezzo di avviso all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente; 

3) di dare atto che chiunque può formulare osservazioni al piano depositato, le quali verranno valutate 

in successive sedute della Giunta Comunale; 

4) di dare atto che per la realizzazione delle opere previste dal Piano per l’Eliminazione delle 

Barriere Architettoniche (PEBA) del Comune di Borgomanero, si procederà con successivi 

provvedimenti di programmazione degli investimenti e conseguenti imputazioni contabili, e 

pertanto il presente atto non comporta l’assunzione di nessun impegno di spesa a carico dell’Ente; 

5) di dare mandato al Dirigente dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici di provvedere a tutti gli 

adempimenti amministrativi consequenziali al presente provvedimento 

6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Marco Lavatelli, funzionario 

servizi tecnici presso il Settore Lavori Pubblici dell’Area Tecnica Lavori Pubblici. 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 117 DEL 05/11/2024

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 08/11/2024

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 117 DEL 05/11/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 08/11/2024

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
08/11/2024 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


